东莞市财政局

（A类）

东财建议函〔2024〕4号

关于东莞市十七届人大四次会议
第20240163号建议的回复意见

尊敬的刘伟权代表：

东莞市十七届人大四次会议第20240163号《关于延续2022年东莞市残疾人就业保障金征收政策减轻企业负担的建议》收悉。建议提出：延续2022年东莞市征收残疾人就业保障金打折优惠政策。结合财政职能，经研究，我局就上述建议回应如下：

东莞市委市政府一直非常重视为东莞市企业提供更好的营商环境，助力企业做大做强，积极落实残疾人就业保障金优惠政策。根据《关于印发广东省残疾人就业保障金征收使用管理实施办法的通知》（粤财社〔2017〕51号）的有关规定，明确任何单位和个人均不得违反本办法规定擅自减免或缓征保障金，不得自行改变保障金的征收对象、范围和标准。保障金征收机关应当严格按规定的范围、标准和时限要求征收保障金，确保保障金及时、足额征缴到位。

国家层面优惠政策。根据《关于延续实施残疾人就业保障金优惠政策的公告》（财政部公告2023年第8号）规定，用人单位安排残疾人就业比例达到1%(含)以上，但未达到所在地省、自治区、直辖市人民政府规定比例的，按规定应缴费额的50%缴纳残疾人就业保障金;用人单位安排残疾人就业比例在1%以下的，按规定应缴费额的90%缴纳残疾人就业保障金。在职职工人数在30人(含)以下的企业，继续免征残疾人就业保障金。此政策有效期到2027年12月31日止。

省层面优惠政策。根据《广东省人民政府办公厅关于印发广东省降低制造业成本推动制造业高质量发展若干措施的通知》（粤办函〔2023〕302号）文件，2023年继续按照《广东省人民政府关于印发广东省进一步稳定和促进就业若干政策措施的通知》（粤府〔2020〕12号）、《广东省人民政府关于印发广东省进一步稳定和扩大就业若干政策措施的通知》（粤府〔2021〕13号）中的“以统计部门提供的各市2017年全口径城镇单位就业人员平均工资的一定比例作为征收标准上限”征收残疾人就业保障金。此政策已于2023年12月31日结束。

残疾人就业保障金征收标准属于中央事权，东莞市一直以来都严格按照国家、省残疾人就业保障金征收政策执行。2023年，市财政局、市税务局、市残联联合印发了《关于征收2023年残疾人就业保障金的通告》，明确“严格按照国家、省规定申报在职职工人数，继续按不高于36,993元计征标准上限征收”。东莞将继续严格按照国家、省残疾人就业保障金征收政策执行。

下来，市财政将会同市税务局、市残联继续做好残疾人就业保障金征收政策宣传，切实推动我市残疾人实现就业。

感谢您对我们工作的理解和支持！
      东莞市财政局

                                  2024年5月15日

（联系人:周丽琼，联系电话：22831173）

—2—

—3—